
OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI PER IL
TRIENNIO 2015-2017 E ANNUALE 2015. ADOZIONE.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 17:30,  nella sala
delle adunanze in seguito a regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei
signori:

Sella Antonio Domenico SINDACO Presente

CARRARINI GIOVANNI VICESINDACO Presente

GALEOTO MARIA-STELLA ASSESSORE ESTERNO Presente

Partecipa alla seduta il Sig. SCARPARI dott. EMILIO in qualità di Segretario Comunale.

Il Sig. Sella Antonio Domenico nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
N. 66 Reg. Delib.
Del 17-10-2014

COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di V E R O N A



OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI PER IL
TRIENNIO 2015-2017 E ANNUALE 2015. ADOZIONE.

Proposta di iniziativa del Sindaco  Antonio Domenico SELLA

Premesso che:

L’art. 128 c. 11 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163,  prevede l’obbligo per le Pubbliche-
Amministrazioni di procedere all’elaborazione di un “Programma Triennale” e di un
“Elenco Annuale” dei lavori pubblici da realizzare;
Il comma 1 del medesimo articolo 128 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e smi, demanda-
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il compito di definite, con proprio
decreto, gli schemi tipo sulla base dei quali le amministrazioni aggiudicatrici, redigono
ed adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori;
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giungo 2005 e s.m.i., e-
Decreto 11 novembre 2011,  ha approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione
e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 14, comma 11, della Legge 11 febbraio
1994, n. 109;

Considerato che la richiamata normativa stabilisce:
l’individuazione del responsabile della trattura competente, cui affidata la
predisposizione della proposta  e degli schemi di programmazione triennale e
dell’elenco annuale;
l’affissione per almeno 60 (sessanta) giorni consecutivi nella sede
dell’amministrazione degli schemi approvati;
la trasmissione all’Osservatorio dei lavori pubblici  degli schemi adottati;
l’approvazione del programma triennale  e dell’elenco annuale unitamente al
bilancio di previsione, del quale costituiscono allegato obbligatorio;

Rilevato che, ai sensi del D. Lgs n. 163/2006, la programmazione riguarda soltanto i lavori
di importo superiore ad € 100.000,00;

Considerato inoltre che, ai sensi dell’articolo  128 del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e smi, e
art. 5, comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005 e smi, e
Decreto 11 novembre 2011, il suddetto schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori
pubblici debbono essere pubblicati, ove previsto, sui siti internet predisposti dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e dagli altri organi competenti (Regioni o provincie autonome) e sul
sito informatico presso l’Osservatorio;

Preso atto che ad oggi, presso gli stessi siti internet di cui sopra non sono disponibili i
supporti informatici per la compilazione delle schede tipo e pertanto utilizzati schede disponibili da
altri supporti informatici;

Preso atto che all’attività di programmazione è necessario procedere sulla base dei contenuti
e secondo la scansione temporale imposta dalla normativa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14.09.2000, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva individuato il responsabile della programmazione, ai sensi dell’art. 14
comma 2 del DM 21.06.2000;



Considerato che con provvedimento di C.C. n. 26 del 29.09.2014, dichiarato
immediatamente seguibile, è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche
2014/2016 e l’elenco annuale e 2014;

Visto lo schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2015-2017, redatto, su
indicazione della Giunta Comunale,  dal responsabile della programmazione geom. Daniele
Allegri,;

Esaminato tale elaborato, composto dalle schede 1, 2, 2b,  3 e 4, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, e ritenutolo rispondente alle prescrizioni normative in
materia e, pertanto, reputato potersi procedere alla sua adozione ai sensi dell’art. 1 del citato DM 9
giugno 2005;

Precisato che la programmazione annuale e triennale dei lavori d’importo inferiore ad €
100.000,00 ha valenza interna, non essendo obbligatoria la redazione dei medesimi e  l’invio degli
schemi all’Autorità dei Lavori Pubblici,

Ritenuto di approvare il programma triennale 2015-2017 e l’elenco annuale 2015 dei lavori
pubblici;

Visto il D. Lgs 163/2006 e Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
09.06.2005, e Decreto 11 novembre 2011, recante le nuove procedure e schemi-tipo per la
redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei
LL.PP;

Tutto ciò premesso;

D E L I B E R A

Di adottare, per quanto in premessa esposto, lo schema di programma per le opere pubbliche1)
per il triennio 2015-2017 e l’elenco annuale 2015, redatti secondo gli schemi tipo approvati
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005 e Decreto 11
novembre 2011, che allegati  (schede n. 1, 2, 2b, 3 e 4) costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di rendere pubblico detto programma mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per2)
almeno 60 giorni consecutivi, in conformità all’art. 5 comma 1 del decreto ministeriale 9
giugno 2005;

di pubblicare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il3)
triennio 2015-2017, ove previsto, sui siti internet predisposti dal Ministero delle
Infrastrutture  e dei Trasporti e degli altri organi competenti (Regioni o Provincie) e sul sito
informatico presso l’Osservatorio, secondo quanto disposto dall’articolo  128 del D. Lgs 12
aprile 2006 n. 163 e smi, e art. 5, comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 9 giugno 2005 e smi, e Decreto 11 novembre 2011;

di dare atto che lo schema di programma dei lavori pubblici 2015-2017 e elenco annuale4)
2015  verranno approvati unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2015;



di dare atto che il geom. Daniele Allegri, quale RUP, è il referente a cui è stata affidata, ai5)
sensi delle disposizioni attuative vigenti, la predisposizione, la compilazione e la
pubblicazione del programma dei lavori pubblici 2015-2017 e elenco annuale 2015;

Di  precisare che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano di6)
programmazione triennale dovranno essere presentate all’ufficio tecnico comunale entro 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

di trasmettere per i successivi provvedimenti di competenza, il presente provvedimento7)
all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Tecnico;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari,8)
contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo n.
267/2000.

Di disporre con separata ed unanime votazione l’immediata eseguibilità della presente ai9)
sensi ed agli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/00.

F.to Il proponente
Il Sindaco  Antonio Domenico SELLA



******************************
Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata con oggetto “SCHEMA DI
PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2015-2017 E
ANNUALE 2015. ADOZIONE.”;
VISTI i pareri resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;
CONSIDERATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi del combinato disposto
degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Con voti favorevoli – 03 -, contrari – nessuno -, astenuti – nessuno -, resi in forma palese

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge e regolamento;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.-



Pareri dei responsabili dei servizi – art. 49 comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

OGGETTO:SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI PER IL
TRIENNIO 2015-2017 E ANNUALE 2015. ADOZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA'  TECNICA

Ai sensi e  per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime il seguente parere
in ordine alla regolarità tecnica di cui alla presente proposta di delibera:
Favorevole

Mezzane di Sotto,  06-10-2014

Il Responsabile Del Servizio
F.to ALLEGRI DANIELE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e  per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime il seguente parere
in ordine alla regolarità tecnica di cui alla presente proposta di delibera:
Favorevole

Mezzane di Sotto,  06-10-2014

Il Responsabile Del Servizio
F.to Bazzoni Daniela



DELIBERAZIONE N. 66 DEL 17-10-2014

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Sella Antonio Domenico F.to SCARPARI dott. EMILIO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di-
questo Comune, accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.mezzane.vr.it  (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.69);
è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125, del T.U.-
n.267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 28-10-2014

Il  responsabile del servizio
F.to Anselmi Alessandro

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva dopo il 10° giorno dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n.267/2000).-

Dalla residenza comunale, lì

Il  responsabile del servizio
Anselmi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Mezzane di Sotto, lì 28-10-2014
Il  responsabile del servizio
Anselmi Alessandro

http://www.comune.mezzane.vr.it

